[bookmark: _GoBack]关于进一步做好无照及相关无证经营查处工作的通知
各监管所、业务科室、事业单位：
为深入贯彻落实3月1日起施行的《市场主体登记管理条例》（以下简称条例）及《实施细则》，准确适用《无证无照经营查处办法》（国务院令第684号）（以下简称《办法》），依法履行监管职责，为各类市场主体营造公平竞争的营商环境，保护经营者和消费者的合法权益,现结合我县实际，就进一步做好无照及相关无证经营查处工作通知如下：
一、总体要求
深入推进“证照分离”改革，强化事中事后监管，按照职责法定原则，依法厘清各科室、监管所查处无证无照经营的职责和权限，准确把握无证无照经营的界限，坚持查处与引导相结合、处罚与教育相结合，分类管理、综合施策，持续优化营商环境，激发市场活力，助推全县经济高质量发展。
二、厘清监管职责
（一）明确豁免登记范围
要坚持放管结合，按照《条例》及《办法》的相关规定，对符合规定的实施豁免登记，对新型业态、新兴行业、新兴领域，既要实行包容审慎监管，也要避免潜在风险大社会风险高的领域出现监管盲区。
《条例》第三条规定，市场主体应当依照本条例办理登记。未经登记，不得以市场主体名义从事经营活动。法律、行政法规规定无需办理登记的除外。第五十四条规定，无固定经营场所摊贩的管理办法，由省、自治区、直辖市人民政府根据当地实际情况另行规定。
根据《办法》第三条规定，下列经营活动，不属于无证无照经营：
1.在县级以上地方人民政府指定的场所和时间，销售农副产品、日常生活用品，或者个人利用自己的技能从事依法无须取得许可的便民劳务活动。
2.依照法律、行政法规、国务院决定的规定，从事无须取得许可或者办理注册登记的经营活动。
（二）厘清部门和内部工作职责
1.根据《办法》第五条、第六条、第七条及《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）、《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”等规定，按照《山东省市场监督管理局关于进一步做好无照及相关无证经营查处工作的指导意见》（鲁市监发〔2021〕13号）的要求，进一步明确市场监管部门和主管部门无证无照经营查处职责。
①对于无须依法取得许可审批的无照经营和已经取得许可审批但无照经营的，由市场监管部门予以查处。
②对于未依法取得许可审批从事经营活动的无证经营，包括有照无证经营、无证无照经营，由法律、法规、国务院决定规定的行业主管部门予以查处。
③法律、法规、国务院决定没有规定或者规定不明确的，由省政府确定的部门予以查处。
④对于取消行政许可或审批改为备案的事项，除了无照经营外的其他经营活动，由行业主管部门加强事中事后监管，依法依规查处有关违法行为。
2.参考《嘉祥县市场监督管理局职能配置、内设机构和人员编制规定》（嘉室字〔2019〕33号）中承担的“指导查处无照生产经营和相关无证生产经营行为”，按照国务院“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，市场监管部门不承担查处所有无证生产经营行为职责，仅对“相关无证生产经营行为”进行查处，主要包括以下行为：一是市场监管部门主管的行政许可涉及的无证行为。二是法律、法规特殊规定，其他部门主管的行政许可，但是法定由市场监管部门查处的无证行为。
3.根据我局各科室、监管所职责分工，进一步明确系统内“无照生产经营及相关无证生产经营行为”查处职责。
①法规科负责指导全县无照及相关无证经营违法行为的查处工作。
②信用监管科负责指导全县涉嫌无照经营行为的监管、整治、查处工作。
③各业务科室根据各自承担的行政许可事项监管职责，分别牵头依法指导相关无证经营行为的监管、整治、查处工作。
④各监管所依法负责本辖区内的无照及相关无证经营行为的监管、整治、查处工作。
（三）准确适用《条例》和《办法》的有关规定
参照市场监管总局信用监督管理司的有关答复执行：
1. 基于《条例》第五十二条“法律、行政法规对市场主体登记管理违法行为处罚另有规定的，从其规定。”，《条例》第四十三条仅适用于不涉及许可的无照经营查处。
2. 《条例》第四十三条与《无证无照经营查处办法》第十三条“从事无照经营的，由工商行政管理部门依照相关法律、行政法规的规定予以处罚。法律、行政法规对无照经营的处罚没有明确规定的，由工商行政管理部门责令停止违法行为，没收违法所得，并处1万元以下的罚款。”的关系：应优先适用《条例》第四十三条的规定进行查处。主要考虑如下：①《条例》为新法，且属于《办法》第十三条中的特别规定。②实施效果上，《条例》第四十三条体现了宽严相济的处罚原则，对于轻者不再并处罚款，对于重者处罚金额更高。③统一适用《条例》第四十三条查处无照经营，便于执法。
3. 《条例》第四十三条与《公司法》《合伙企业法》等无照经营查处条款的关系：如符合特殊条件，按上位法优先的原则，应优先适用相关法律法规的规定。如未依法登记为有限责任公司而冒用有限公司名义，按《公司法》第二百一十条查处。
4. 关于《办法》的地位：主要意义在于明确职责分工，另《办法》第十四条“明知属于无照经营而为经营者提供经营场所，或者提供运输、保管、仓储等条件的，由工商行政管理部门责令停止违法行为，没收违法所得，可以处5000元以下的罚款”仍可使用。
三、抓好组织落实
1.加强组织领导。各单位要主动向属地政府汇报,争取属地政府的重视和支持,积极开展联合执法检查,形成执法合力。要结合当前疫情防控的新形势，进一步增强工作责任感、使命感和紧迫感，认真履行监督管理职责，统筹安排，周密组织。
2.注重协调配合。查处无照及相关无证经营涉及系统内多个业务职能部门，各业务科室要主动要加强与上级业务部门沟通协调，着力研究解决无证无照经营监管工作中的重点、难点问题。要按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”原则，对整治中发现的属于其他主管部门查处的无证经营行为，及时抄告相关部门。
3.建立长效机制。无证无照经营行为是一项长期性工程，反复性强，各科室、监管所要及时总结经验，研究制定卓有成效的工作思路、措施和办法，建立整治查处台账，强化闭环管理，发挥查处一家、警示一片的震慑作用，建立无照及相关无证经营查处工作的常态化机制。

嘉祥县市场监督管理局
2022年4月26日